---

dal suo tutto: una parte è essenzialmente diversa dal suo tutto (la parte e il tutto non hanno tutte le parti in comune), ma è numericamente identica al tutto (anzi, secondo una riformulazione successiva, la parte *non* è numericamente *diversa* dal tutto – dove 'non è numericamente diversa da' non equivale però a 'è numericamente identica a': secondo questa riformulazione, infatti, una cosa è numericamente identica a un'altra quando è anche essenzialmente identica ad essa, e la parte non è essenzialmente identica con il tutto).

<sup>247</sup> Abaelardus, *Theologia 'Summi Boni'*, ed. Buytaert-Mews, II, 4, §83: «Idem esse secundum essentiam dicimus quorumcumque eadem est essentia, ita scilicet ut hoc sit illud, sicut idem est ensis quod mucro, uel substantia quod corpus siue animal siue homo siue etiam Socrates, et album idem quod durum; et omnia eadem essentialiter dicuntur quecumque predicatione essentie inuicem coniungi possunt, quod tale est ac si diceremus idem predicatione». *GSV*, ed. Geyer, 588: «Dicimus enim idem secundum essentiam, quorumcumque est eadem essentia, sicut idem est ensis quod mucro, uel substantia quod corpus siue animal et homo uel Socrates et album idem quod durum. Qui etiam modus idem est ille qui est idem predicatione».

<sup>248</sup> Soprattutto per motivazioni legate alla spiegazione di formule trinitarie, Abelardo nella *Theologia Christiana* inserisce anche il caso di *items* che sono *idem in essentia*, diversi *definitione* (due caratteristiche che hanno anche questo bianco e questo duro, quando 'questo bianco' e 'questo duro' sono detti dello stesso pezzo di marmo), ma di cui (a differenza di questo bianco e questo duro) le espressioni *non* sono interpredicabili; si parla in questo caso di una differenza *proprietate*. In altre parole, vi sono casi in cui la differenza per definizione, unita all'identità in essenza, non implica l'identità di predicazione

Si potrebbe sostenere che il senso con cui Abelardo definisce due cose *idem in essentia* non è lo stesso con cui le definisce tali TEM. In effetti, secondo Abelardo le uniche cose concreti che esistono sono gli individui, mentre secondo TEM esistono anche le cose universali.<sup>249</sup> TEM afferma che due individui sono *idem in essentia* perché sono la stessa cosa: non però la stessa cosa singolare (come sarebbe per Abelardo), ma la stessa cosa universale – in altre parole, due individui che appartengono allo stesso genere o specie sono *idem in essentia*, perché in entrambi c'è la stessa *essentia* (detta anche: una cosa essenzialmente identica), l'universale appunto.<sup>250</sup> Il significato di *essentia* in TEM dunque oscilla tra (o, meglio, fonde insieme) quello di “natura” e quello di “cosa concreta esistente”: cosa esistente secondo quel preciso modo di esistere che è, come si è visto, la cosa comune.